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Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragio da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o
n°® 087, desta data, ¢ que tem por objetivo instituir aos servidores publicos do
Municipio de Ibiima residentes em outro Municipio, o beneficio do auxilio-
{ransporte.

Para tanto, o beneficio em questdo visa resolver
definitivamente um problema enfrentado pelo municipio com relagdo ao prazo de
fornecimento do auxilio-transporte, visto que as empresas que prestam servigos nem
sempre entregam os passes na data correta, gerando prejuizo aos servidores e ao
Municipio, fato esse que reflete diretamente no servigo pablico prestado a populagio.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de [biina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.
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PROJETO DE LEI N° 987706,
DE 04 DE OUTUBRO DE 2006.

“Dispde sobre a Instituicio do Auxilio-Transporte dos
Servidores Publicos”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Tbiina, usando das atribuiges que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Let: :

Art. 1° - Fica instituido aos servidores publicos do
Municipio de Ibitina residentes em outro Municipio, o beneficio do auxilio
transporte.

Art. 2° - O auxilio-transporte, de natureza indenizatOria e
concedido em pecinia pelo Municipio, destina-se ao custeio das despesas realizadas
com transporte coletivo publico, pelos servidores municipais, no deslocamento
residéncia-trabalho e vice-versa .

Art. 3° - O auxilio transporte, concedido nos termos desta
Lei, nfo apresenta natureza salarial e ndo constitui base de incidéncia de contribuigdo
previdenciéria, ndo se incorporando a remuneragdo para quaisquer efeitos e ndo
configurando rendimento tributavel ao servidor.

Art. 4° - O auxilio-transporte sera integralmente custeado
pela Prefeitura do Municipio de Ibiina e destina-se a utilizagdo do transporte coletivo
publico.

Art. 5° - Para a concessdo do auxilietransporte, o servidor
informara por escrito:

I — enderego residencial,;

II - o trajeto utilizado em seu deslocamento residéncia-
trabalho ¢ vice-versa,

HI — valor diario da despesa realizada com o transporte
coletivo.

§ 1° - A informagdo de que frata esie artigo sera
atualizada semestralmente ou sempre que ocorrer alteragdo, sob pena de suspensio
do beneficio até o cumprimento dessa exigéncia. -

§ 2° - A autoridade que tiver ciéncia de que o servidor
apresentou informagdio falsa, devera apurar de imediato, por intermediario de
procedimento administrativo disciplinar, a responsabilidade do servidor, com vistas a
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aplicagdo da penalidade administrativa correspondente e reposi¢do ao erario dds
valores percebidos indevidamente, sem prejuizos das sangBes penais cabiveis.

§ 3° - A Admimistragio Publica, fica resguardado o
direito de excluir da lista de beneficiarios do auxilio-transporte, o servidor que
mcorrer nas circunstancias descritas no § 2° independente da san¢do administrativa
cabivel.

Art. 6° - As despesas decorrentes com a execu¢do desta
Lei correrdo por conta de dotagdo orgamentaria prevista no orgamento.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo
revogadas as disposi¢es em contrario.

] ., PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 04 DIAS DO MES DE OUTUBRO 2006.
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OFICIO-GP-N° 592/2006. IBIUNA, 04 DE OUTUBRO DE 2096.
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iBi0vA 05/10/2006.
SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos do § 2°, inciso |, drtigo 13 da Lei Orgéanica
do Municipio de Ibiina, CONVOCO EXTRAORDINARIAMENTE essa Egrégia

Camara Municipal, para reunir-se, a fim de apreciar o seguinte Projeto de Lei:

- Projeto de Lei n° 087, de 04 de outubro de 2006 que “Dispde sobre a
Instituicao do Auxilio-Transporte dos Servidores Publicos”.

A convocacgéo se justifica pela urgéncia da aprovacgéo dos
projetos, que consistem em matéria de interesse publico relevante.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa
Exceléncia, nossos protestos de estima e distinta consideracgéo.

IVEIRA
PAL

AN
(" ————___FABIO BELLO DE OL
__PRE

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA"CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA. /
NESTA. '




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAGAO

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA, Presidente d
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiana, no uso das atribuigdes que Ihe
sdo conferidas pelo artigo 117, e seus paragrafos do Regimento Interno
combinado com o paragrafo 22, inciso | do artigo 13 da Lei Organica do Municipio
de Ibiina, e tendo em vista o Oficio GP n®. 592/2006, do Chefe do Executivo,
protocolado nesta data na Camara Municipal de Ibiuna, solicitando convocacgéo
extraordinaria:

CONVOCA os Senhores Vereadores para uma Sessao
Extraordinaria a realizar-se no dia 09 de outubro de 2006, as 11:30 horas, no
recinto desta Casa de Leis para tratar do seguinte:

1 - Recebimento, discussdo e votagao unica do Projeto
de Lei n% 202/2006, de autoria do Chefe do Executivo, que "Dispde sobre a
instituicdo do Auxilio-Transporte dos Servidores Publicos.”.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MESADE OUTUBRO DE 2006.

Publicado na Secretaria inisfrativa da Camara e afixado no local de costume
na data supra.

AMADRI-GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO GERAL ADMINISTRATIVO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — tbitiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-12§6
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna‘sp.go.vlbr

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 202/2006 )W‘
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 05 de outubro passado, o Projeto de Lei n®. 202/2006
que “Dispde sobre a instituicao do Auxilio-Transporte dos Servidores Publicos.”

A Comissdao de Justica e Redagdo em andlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposi¢ao tem o objetivo de autorizar o Executivo a instituir o auxilio-transporte
dos Servidores Publicos residentes em outro municipio, de natureza indenizatéria
e concedida em pecunia pelo municipio, destinado ao custeio das despesas
realizadas com transporte coletivo publico, no deslocamento residéncia trabalho e
vice-versa, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o
artigo 6°. aponta que as despesas correrdo por conta de dotagbes proprias do
orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao normal, pois a
instituicdo do Auxilio-Transporte visa resolver o problema enfrentado pelo
municipio com relagao ao prazo de fornecimento do auxilio-transporte, visto que
as empresas que prestam servicos nem sempre entregam o0s passes na data
correta, gerando prejuizo aos servidores e ao municipio, fatos esses que refletem
diretamente no servigo publico prestado a populagao Ibiunense, conforme justifica
a mensagem que acompanha a proposigao.

Ao Plenario que € soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREAD
EM 09 DE OUTUBRO DE 2006.

OAO MELLO,

AMIL MARCICANO
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Segue fls: 02
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO El N°. 202/2006 - fls. 02
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA .

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 193/2006
“Dispbe sobre a Instituicdo do Auxilio-Transporte
Servidores Publicos”.

de Ibitina, usando das atribui¢cdes que lhe sdo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica instituido aos servidores publicos do

Municipio de Ibilna residentes em outro Municipio, o beneficio do auxilio transporte.
ARTIGO 2° - O auxilio-transporte, de natureza indeniz‘atc')ria
e concedido em pecunia pelo Municipio, destina-se ao custeio das despesas realizadas
com transporte coletivo publico, pelos servidores municipais, no deslocamento
residéncia-trabalho e vice-versa.
ARTIGO 3° - O auxilio transporte, concedico nos termos

desta Lei, ndo apresenta natureza salarial e ndo constitui base de incidéncia de
contribuicdo previdenciaria, ndo se incorporando a remuneragao para quaisquer efeitos
e nao configurando rendimento tributavel ao servidor.

ARTIGO 4° - O auxilio-transporte sera integralmente

custeado pela Prefeitura do Municipio de Ibiina e destina-se a utilizagao do transporte
coletivo publico.
ARTIGO 5° - Para concessdo do auxilio-transpofte, 0

servidor informara por escrito:

| — Endereco residencial,

Il - o trajeto utilizado em seu deslocamento residéncia-
trabalho e vice-versa,;

Il — valor diario da despesa realizada com o transporte
coletivo.

§ 1° - A informagao de que trata este artigo sera atualizada
semestralmente ou sempre que ocorrer alteracao, sob pena de suspensao do beneficio
até o cumprimento dessa exigéncia.

§ 2° - A autoridade que tiver ciéncia de que o servidor
apresentou informacao falsa, devera apurar de imediato, por intermediario de
procedimento administrativo disciplinar, a responsabilidade do servidor, com vistas a )
aplicagao da penalidade administrativa correspondente e reposi¢cao ao erario dos
valores percebidos indevidamente, sem prejuizos das sangdes penais cabiveis.

§ 3° - A Administracao Publica, fica resguardado o direito de
excluir da lista de beneficiarios do auxilio-transporte, o servidor que incorrer nas
circunstancias descritas no § 2°, independente da sangéo administrativa cabivel.

)‘ Segue fls. 02.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autograto de Lei n®. 193/2006 — fis.\0&

ARTIGO 6° As despesas decorrentes com a execugao de
Lei correrao por conta de dotagao orgcamentaria prevista no orgamento.
ARTIGO 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacao revogadas as disposi¢ées em contrario. .
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE

2006.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Siao Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3Z41-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.b

Oficio GPC n2 611/2006 Ibitina, 09 de outubro de 2008, &J\\

SENHOR PREFEITO:

Através do p resente, enc aminho a Vo ssa E xceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 193/2006, referente ao Projeto de Lei n% 087/06, nesta
Casa tramitou com o n2 202/2006, que “Dispde sobre a instituigdo do Auxilio-
Transporte dos Servidores Publicos.”, aprovado na Sessdo Extraordinaria realizada
na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

ALEXANDRE E OLIVEIRA
PRESIDENTE
e o S
p i

e ek
AO EXMO. SR. e
FABIO BELLO DE OLIVEIRA "
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 202/2006 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 05 de outubro de 2006, acompanhado do Oficio GP n2
592/2006 do Chefe do Executivo solicitando convocagao
extraordinaria p ara del iberar s obre 0 mesmo Projeto de Lei, e
atendendo ao Oficio do Sr. Prefeito foi convocada
regimentalmente Sessdo Extraordinaria para o dia 09 de outubro
de 2006.

Certifico mais, na Ordem do Dia da Sessao Extraordinaria do dia
09 de outubro de 2006 foi apresentado o parecer conjuntQ das
Comissdes de Justica e Redagdo; Finangas e Orgamento; e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e apds colocado
em discussdo e votacdo nominal na Ordem do Dia da mesma
Sessdo o Projeto de Lei n° 202/2006 foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Veréadores.

Certifico finalmente,/que em virtude da aprovagdo do Projeto de
Lei n®. 202/2006 f6i elaborddo o Autdgrafo de Lei n°. 193/2006,
encaminhado atpavés do Qficio GPC n° 611/2006, de 09 de
outubro de 20
ibilna, 10 d

tybro de 2006.
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